LIBER SEPTIMVS

Postq̄ de Vespasiano comperit: primum deponere est mollitus imperium: postea a quibusdam animatus Sabinū Vespasiani fratrem nihil mali tum suspicantem cum cæteris Flauianis in Capitoliū compulit: succensq; templo & mixta simul flāma ruinaq; omnes in unum pariter interitū ac tumultū dedit. Post deficiente in Vespasiani nomē exercitu suo destitutus: appropinquātibus iam hostibus trepidus: cum se in quandā cellulam proximā pallatio cōtrussisset. Turpissime inde protractus: cum per uiam sacram nudus duceretur: passim cunctis finium in os eius cōiectantibus in forum deductus. viii. q̄ regnum præsumpserat mense apud Gemonias scalas minutissimoz ictuum crebris cōpunctionibus excarnificatus atq; inde unco tractus & in Tyberim mersus etiam cōmuni caruit sepultura. Multis autē & nefariis modis per cōplures dies a Vespasianis militibus aduersum senatum populumq; Romanū indiscreta cæde sæuitum est. Anno ab urbe condita. dccc. xxv. breui illa quidē: sed turbida tyrānorum tempestate discussa: tranquilla sub Vespasiano duce serenitas rediit. Nāq; ut paulo altius repetā Iudæi post passionē christi destituti in totum gratia dei: cum omnibus undiq; malis circūuenirentur: quidam in carmellum montem seducti fortibus quæ portēderent: exortos a Iudæa duces rerum potituros fore: bellum ad se trahentes in rebellionem exarserunt. Extinctisq; Romanis præsiidiis: legatum quoq; Syriæ suppetias ferentem: rapta aquila & cæsis copiis fugauerūt. Ad hos Vespasianus a Nerone missus Titum filium suum maiorē inter legatos habuit. Nam multas & uarias legiones secum in Syriam traiecit.

Hic dicitur ubi Hierosolyma euerfa est a Vespasiano & Tito Iudæi capti uel interfecti sunt. VI

Itaq; cū Iudæos multis eorum oppidis captis in urbē Hierosolymoz præcipue ob diē festum cōgregatos obsidione clausisset: cognita Neronis morte: hortatu plurimoz regū & ducū maxime Iosephi Iudæorum ducis sentētia: qui captus cū in uincula coniceret: cōstantissime dixerat: sicut Suetonius refert cōtinuo se ab eodē: sed impatore soluendum: imperiū adeptus est. Relictoq; in castris ad pcurationē obsidionis Hierosolymoz filio Tito per Alexandriā pfectus est Romā. Sed cognita interfectione Vitellii paulisper Alexādriæ substitit. Titus uero magna ac diuturna obsidione Iudæos premens machinis cūctisq; bellicis molibus nō sine suoz multo sanguine tandē muros ciuitatis irrupit. Sed ad expugnandā interiorē tēpli munitiōnē quā inclusam multitudo sacerdotū ac principū tuebat: maiore ui & mora opus fuit. Quod tamē postq̄ in potestatē redactum ope & antiq̄tate suspexit: diu deliberauit: utrū tāq̄ incitamentū hostiū incenderet: an in testimoniū uictoriæ reseruaret: sed ecclesia dei iam per totū orbē uberrime germināte: hoc tāq̄ effectum ac uacuum: nulliq; usui bono cōmodum arbitrio dei auferendū fuit. Itaq; Titus impator pronunciatus ab exercitu tēplum in Hierosolymis incēdit ac diruit: quod a diē cōditionis prima usq; ad diē euerfionis ultimā māserat annis. M. c. ii. Muros urbis uniuersos solo adæquauit. dc. M. Iudæoz eo bello iterfecta Cornelius & Suetonius referūt. Iosephus uero Iudæus: qui ei tūc bello præfuit: & apud Vespasianū pp prædictum imperiū ueniā gratiamq; meruerat: scribit undecies centena. M. Iudæoz gladio & fame perisse. Reliquias uero Iudæoz diuersis actas cōditionib9

roto orbe dispersas: quarum numerus ad nonaginta. M. hominum fuisse narratur. Vespasianus autem & Titus imperatores magnificum agentes de Iudæis triumphum urbem ingressi sunt. Pulchrum & ignotum ante cunctis mortalibus inter. ccc. xx. triumphos: qui a conditione urbis usque in id tempus acti erant: hoc spectaculum fuit: patrem & filium uno triumphali curru uectos gloriosissimam ab his qui patrem & filium offenderant: uictoriam reportasse. Qui continuo omnibus bellis ac tumultibus domi forisque compressis pacem totius orbis pronunciauerunt: & Ianum geminum obseratis cohiberi claustris: sextum demum ipsi post urbem conditam censuerunt. Iure enim idem honos ultioni passionis domini impensus est: qui etiam natiuitati fuerat attributus. Tunc deinde sine ullis bellorum tumultibus in imensum respublica humana prouehitur. Siquidem Achaia: Lycia: Rhodus: Byzantium: Samos: Thracia: Cilicia: Comagene tum primum redactae in prouincias: Romanis iudicibus legibusque paruerunt. Nono autem imperii eius anno tres ciuitates Cypri terrae motu corruerunt: & Romae magna pestilentia fuit. Vespasianus autem in uilla propria circa Sabinos. ix. anno principatus sui profluo uentris mortuus est. Anno ab urbe condita. dccc. xxxiiii. Titus segregatis a numero principum Othone & Vitellio ab Augusto octauus biennio post Vespasianum regnauit. Cuius tanta tranquillitas in impio fuit: ut nullus omnino sanguinem in reipublica administranda fuisse referatur. Et tamen tunc Romae orto repente incendio plurimae aedes publicae crematae sunt: abruptum tunc etiam Vesuuii montis uerticem magna profuisse incendia ferunt: torrentibusque flammis uicina regionis cum urbibus hominibusque deesse. Titus cum ingenti omnium luctu in eadem uilla qua pater eius morbo absumptus est.

Domitianus hic secundam persecutionem fecit in christianos.

VII

¶ Anno ab urbe condita. dccc. xxxv. Domitianus Titus frater ab Augusto nonus fratri successit in regnum. Qui per annos. xv. ad hoc paulatim per omnes scelerum gradus creuit: ut confirmatissimam toto orbe christi ecclesiam: datis ubique crudelissimae persecutionis edictis conuellere auderet. Is in tantam superbiam prolapsus fuit: ut dominum ac deum sese uocari: scribi: colique iusserit: nobilissimos senatu inuidiae simul ac praedae causa alios palam interfecit: alios in exilium trussit: ibique impauit trucidari. Libidinis intemperantia quicquid cogitari potest. fecit. plurimas urbis aedes destructis populi Romani propriis rebus extruxit. Bellum aduersum Germanos & Dacos per legatos gessit pari reipublicae perniciem: cum & in urbe ipse senatum populumque laniaret: & foris malum circumactum exercitum assidua hostes caede conficeret. Nam quanta fuerint Diurpanei dacorum regis cum Fusco duce proelia. quantaque Romanorum clades longo textu euoluerent: nisi Cornelius tacitus: qui hanc historiam diligentissime contexuit: de reticendo intersectorum numero & Salustium Crispum & alios auctores quam plurimos sanxisset: & seipsum quidem potissimum elegisset dixisset. Domitianus tamen prauissime elatus iactantia sub nomine superatorum hostium de extinctis legionibus triumphauit. Idemque efferatus superbia: qua se deum coli uellet: persecutionem in christianos agi secundus a Nerone impauit. Quo tempore etiam beatissimus Iohannes apostolus in Pathmo insula fuit. Inter Iudaeos quoque acerbitate tormentorum & crudelissimae quaestionis exquiri genus Dauid: atque interfici praecipit: dum prophetis sanctis & inuidetur & creditur: quasi adhuc futurus esset ex semine Dauid: qui regnum posset adipisci. Continuo tamen